
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carcoforo.  Responsabile Procedimento: Fornarelli Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 

COMUNE DI CARCOFORO 
Provincia di Vercelli 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE N. 114 IN DATA 27/10/2023 

OGGETTO: PSR 2014-2020 DELLA REGIONE PIEMONTE. MISURA 7. OPERAZIONE 

7.2.1. - REALIZZAZIONE E MIGLIORAMENTO DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE E 

DEGLI SPAZI APERTI AD USO PUBBLICO DELLE BORGATE MONTANE. 

LAVORI DI REALIZZAZIONE E MIGLIORAMENTO DELLE OPERE DI 

URBANIZZAZI ONE E DEGLI SPAZI APERTI AD USO PUBBLICO DELLE BORGATE 

MONTANE. 

LAVORI DI PREDISPOSIZIONE PER OPERE DI INTERRAMENTO LINEE AEREE. 

AFFIDAMENTO INCARICO DI ESECUZIONE LAVORI E ASSUNZIONE IMPEGNO DI 

SPESA. 

CUP: G37H18001730003 - CIG: A00144AF08.         

  

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile 

del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

CONSIDERATO che l’operazione 7.2.1 “Realizzazione e miglioramento delle opere di urbanizzazione 

e degli spazi aperti ad uso pubblico delle borgate montane” sostiene gli investimenti volti alla 

realizzazione ed al miglioramento delle opere di urbanizzazione primaria nonché degli spazi aperti ad 

uso pubblico nell’ambito delle borgate del territorio montano piemontese. 

 

DATO ATTO che la stessa prevede investimenti materiali di: 

• adeguamento / rifacimento / realizzazione delle opere di urbanizzazione primaria della borgata 

[rete fognaria, rete idrica, opere di interramento e/o potenziamento delle linee aeree (elettriche e 

telefoniche), rete di distribuzione del riscaldamento], 

• adeguamento / rifacimento / qualificazione degli spazi aperti ad uso pubblico della borgata 

(interventi di arredo, illuminazione e pavimentazione della viabilità interna della borgata). 

 

DATO ATTO che in base al Quadro Economico di progetto, è prevista l’esecuzione di lavori di 

predisposizione per opere di interramento linee aeree della borgata per un importo pari a € 112.487,31 

oltre a € 963,00 per OO.SS. non soggetti a ribasso e IVA di legge; 

 

VISTI: 

• lo Statuto dell’Ente;  

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 

• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carcoforo.  Responsabile Procedimento: Fornarelli Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni 

di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale di approvazione del bilancio di previsione 

triennale di competenza e ss.mm.ii.; 

 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento indicato in oggetto le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: affidare incarico per 

esecuzione di lavori di predisposizione delle vie interne per successivo interramento delle linee 

aeree della borgata; 

• Importo del contratto: € 112.487,31 oltre a € 963,00 per OO.SS. non soggetti a ribasso e IVA al 

10% pari a € 11.345,03 per un totale complessivo pari a € 124.795,34; 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante scrittura privata 

non autenticata; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, in 

primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

 

APPURATO che: 

• l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso Decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 

e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carcoforo.  Responsabile Procedimento: Fornarelli Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

• che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 

disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023; 

• il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 

nell’appalto risulta essere adeguato; 

• ai sensi dell’articolo 11 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, che il contratto collettivo applicabile al 

personale dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il seguente: CCNL edilizia; 

• che il costo della manodopera indicato in sede di presentazione del preventivo dall’affidatario 

risulta congruo;   

 

PRECISATO che: 

• si è provveduto all’acquisizione di CIG ordinario, indicato in oggetto, mediante il portale 

“SIMOG” gestito da ANAC; 

• che in relazione all’affidamento in parola si è inoltre provveduto all’acquisizione di apposito 

CUP, anch’esso indicato in oggetto; 

 

PRECISATO che: 

• in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

• inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, si ritiene 

di richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al 

5% dell’importo contrattuale; 

 

DATO ATTO che in data 03.10.2023 a mezzo posta elettronica è stata richiesta offerta per 

l’affidamento al seguente operatore economico: M.B.G. di Masoni Bottone Giuliano con sede in Loc. 

Alpe Pile, 1 - 13021 Alagna Valsesia (VC) – C.F. MSNGLN70C07B041U - P.IVA 01929180022 in 

quanto già presente sul territorio comunale e quindi in grado di intervenire con celerità per l’esecuzione 

delle lavorazioni; 

 

VISTA l’offerta ricevuta dall’operatore economico sopra menzionato ammontante a € 112.487,31 oltre 

a € 963,00 per OO.SS. non soggetti a ribasso e IVA al 10% pari a € 11.345,03 per un totale complessivo 

pari a € 124.795,34; 

 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 

RITENUTO di affidare alla ditta M.B.G. di Masoni Bottone Giuliano con sede in Loc. Alpe Pile, 1 - 

13021 Alagna Valsesia (VC) – C.F. MSNGLN70C07B041U - P.IVA 01929180022 le attività in parola 

per un importo di € 112.487,31 oltre a € 963,00 per OO.SS. non soggetti a ribasso e IVA al 10% pari a 

€ 11.345,03 per un totale complessivo pari a € 124.795,34, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto 

alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

CONSIDERATO che l’operatore economico ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con 

notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carcoforo.  Responsabile Procedimento: Fornarelli Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

rispettando puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo un prezzo adeguato di 

mercato e ribassando rispetto alla richiesta media; la particolare qualificazione dell’operatore emerge 

altresì dalle attività svolte di tipologia similare e dalla regolare esecuzione del precedente affidamento, 

avendo eseguito a regola d’arte le prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo stesso, 

nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; da ultimo, l’operatore uscente presenta per le sue 

prestazioni prezzi competitivi rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 

riferimento; 

 

DATO ATTO che il sottoscritto non si trova rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento 

amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 

l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, art. 53 D.Lgs. 

165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 16 D.Lgs. 36/2023 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali 

in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come 

previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 

dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio 

e con le regole di finanza pubblica; 

 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del TUEL e del vigente 

Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

 

D E T E R M I N A 

 

1) DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta M.B.G. 

di Masoni Bottone Giuliano con sede in Loc. Alpe Pile, 1 - 13021 Alagna Valsesia (VC) – C.F. 

MSNGLN70C07B041U - P.IVA 01929180022, per un importo pari a € 112.487,31 oltre a € 

963,00 per OO.SS. non soggetti a ribasso e IVA al 10% pari a € 11.345,03 per un totale 

complessivo pari a € 124.795,34, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza 

della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 

2 del medesimo articolo; 

2) DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le 

seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 

agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, così come indicato nella tabella contabile che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3) DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 

l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 

136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

4) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 

accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 

spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 

le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la 

sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carcoforo.  Responsabile Procedimento: Fornarelli Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

5) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 

contrattuale si intende perfezionato mediante scrittura privata autenticata; 

6) DI IMPEGNARE la spesa relativa al pagamento del contributo all’ANAC, dovuta in relazione 

al presente affidamento, e pari ad € 35,00, sul cap. 8570/21/1 del bilancio 2023, che presenta 

adeguata disponibilità; 

7) PRECISATO che il CUP acquisito e assegnato all’intervento è indicato in oggetto; 

8) DI PRECISARE che per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza dei principi 

generali relativi ai contratti pubblici e, in particolare, del principio di tempestività di cui all’art. 

1 del D.Lgs n.36/2023, si procederà, a cura del RUP, dopo la verifica dei requisiti 

dell’affidatario; 

9) DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato 

procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 

potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis 

della L. 241/1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 16 D.Lgs. 36/2023 e di 

essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 

contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000;  

10) DI DEMANDARE al RUP: 

• anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 

determinazione; 

• gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del 

D.Lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 

affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs n. 36/2023; 

11) DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 

venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 

regionale (TAR) per il Piemonte, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 

legittimità del presente atto, entro e non oltre 30 giorni da quello di pubblicazione all’albo 

online;  

12) DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa 

conoscenza, alla ditta incaricata. 

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

BERTOLINI VITTORIO     

   

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, 

D.Lgs. 267/2000, con imputazione della spesa come segue: 

 

C / R Anno Imp / 

Sub 

Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

C 2023 265 09072 8570 21 1 124.795,94 

C 2023 270 09072 8570 21 1 35,00 

 

Comune di Carcoforo, lì 27/10/2023  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carcoforo.  Responsabile Procedimento: Fornarelli Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

         BERTOLINI VITTORIO 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi dal 02/02/2024 al 17/02/2024. 

 

 

Carcoforo, lì ______________________ 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

Elisa Fornarelli 

 

 

 
Timbro 


